
COMUNE DI PANTELLERIA
Provincia di Trapani

ORIGINALE

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva Esercizio finanziario 2024. 

CIG: 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 22   del 02-12-2024

Il Sindaco

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Fabrizio D'Ancona;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Visto il vigente O.A.EE.LL.;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Fabrizio D'Ancona, indicata in premessa ed 
allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 
piena conoscenza.

IL Sindaco
 Fabrizio D'Ancona
(Firmato digitalmente)



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 22 del 02-12-2024 - Pagina 2 di 4

Preliminare n. 23 del 02-12-2024

Oggetto: Prelevamento dal fondo di riserva Esercizio finanziario 2024. 

Il Responsabile del Procedimento

VISTO:

• che con delibera consiliare n. 49 del 06.06.2024 , dichiarata immediatamente eseguibile ai 

sensi della normativa vigente, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2024-2026;

• che il bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 50 del 06.06.2024 dichiarata immediatamente eseguibile;

• che con deliberazione di Giunta Municipale n. 132 del 13.06.2024, è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione 2024/2026

• la delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 17.09.2024 avente per oggetto: “Variazione al 

Bilancio di Previsione 2024/2026 – annualità 2024”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 101 del 25.11.2024 avente per oggetto: “Modifica ed 

assestamento al Bilancio di Previsione esercizio 2024/2026”;

DATO ATTO che occorrono impinguare giusta nota prot. 25197 del 29.11.2024 del Settore I Dott. 

Salvatore per far fronte a spese urgenti non preventivate, che non possono essere coperte dai 

fondi disponibili :

ü il capitolo 1001/3 cod. bilancio 01.01-1.03.02.01.002 “RIMBORSO SPESE PER MISSIONI 

AGLI AMMINISTRATORI (SINDACO/GIUNTA/E CONSIGLIO)”  di Euro 10.000,00;

ü il capitolo 1044 cod. bilancio 01.01-1.10.04.01.003 “Oneri per le assicurazioni” di Euro 

3.790,57 ;

RICHIAMATO l'art. 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, (articolo così modificato 

dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014) il quale 

testualmente recita:



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 22 del 02-12-2024 - Pagina 3 di 4

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli enti 

locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 

delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio.

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 

nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 

di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti.

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di eventuali 

spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi all'amministrazione. 

(comma aggiunto dall'articolo 3, comma 1, lettera g), legge n. 213 del 2012)

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 

minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 

correnti inizialmente previste in bilancio.(comma aggiunto dall'articolo 3, comma 1, lettera g), legge 

n. 213 del 2012)

2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", 

gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, 

utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.

PRESO ATTO che in attuazione alla norma sopraccitata, nel bilancio di previsione iniziale è stato 

iscritto il Fondo di riserva sul capitolo 2151 codice 20.01-1.10.01.01.001;

DATO ATTO che  per la realizzazione delle azioni amministrative sopradescritte può 

provvedersi mediante prelevamento delle somme occorrenti dal Fondo di riserva ordinaria che 

presenta la dovuta disponibilità;

DATO ATTO infine che le variazioni di cui sopra non alterano l'equilibrio del bilancio;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

D E T E R M I N A

1. Di effettuare il prelevamento dal fondo di riserva (capitolo 2151 codice 20.01-1.10.01.01.001) 

per l’importo complessivo di Euro 13.790,57 per far fronte a spese urgenti non preventivate, 

che non possono essere coperte dai fondi disponibili;  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole 
tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Determinazione Sindacale n. 22 del 02-12-2024 - Pagina 4 di 4

2. L’Ufficio di Ragioneria prenderà atto dei suddetti provvedimenti, apportando le relative 

variazioni al bilancio corrente;

Notificare copia della presente alla tesoreria Comunale, per le annotazioni di competenza

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Fabrizio D'Ancona

(Firmato elettronicamente)


